
出(個) 入(個) 出(個) 入(個)

21,160,898 17,283,995 8,635,836 8,648,160 3,876,903 21,807,641 17,940,017 8,965,335 8,974,682 3,867,624

○ 北海道 室蘭 5,497 3,987 2,822 1,165 1,510 6,381 4,429 3,091 1,338 1,952

○ 北海道 苫小牧 307,799 196,402 93,800 102,602 111,397 322,275 211,220 102,535 108,685 111,055

北海道 函館 5,574 4,781 2,691 2,090 793 4,206 3,564 2,085 1,479 642

北海道 小樽 14,129 14,129 6,907 7,222 0 14,654 14,654 7,167 7,487 0

北海道 釧路 32,338 20,460 10,285 10,175 11,878 30,071 18,720 9,177 9,543 11,351

北海道 石狩湾新 45,802 45,802 22,928 22,874 0 47,662 47,662 23,897 23,765 0

青森県 八戸 58,065 26,909 14,784 12,125 31,156 48,136 27,022 14,998 12,024 21,114

岩手県 宮古 60 0 0 0 60 24 0 0 0 24

岩手県 大船渡 1,832 0 0 0 1,832 1,388 0 0 0 1,388

岩手県 釜石 4,389 0 0 0 4,389 2,662 0 0 0 2,662

○ 宮城県 仙台塩釜 226,212 139,347 71,406 67,941 86,865 214,492 127,965 67,154 60,812 86,527

秋田県 秋田 61,814 59,159 31,654 27,505 2,655 66,917 64,085 33,827 30,258 2,832

山形県 酒田 35,094 30,771 16,025 14,746 4,323 23,558 19,607 10,009 9,598 3,951

福島県 小名浜 22,734 16,808 8,483 8,325 5,926 23,378 16,031 8,264 7,767 7,347

茨城県 鹿島 3,293 0 0 0 3,293 4,315 0 0 0 4,315

茨城県 茨城（常陸那珂） 28,556 19,604 8,836 10,768 8,952 30,786 25,580 12,215 13,365 5,206

○ 千葉県 千葉 96,492 42,357 24,710 17,647 54,135 97,505 38,863 23,276 15,587 58,642

◎ 東京都 京浜【東京】 4,629,161 4,149,507 1,917,199 2,232,308 479,654 4,894,511 4,389,854 2,039,462 2,350,392 504,657

東京都 元町 6,032 0 0 0 6,032 12,494 0 0 0 12,494

東京都 岡田 2,808 0 0 0 2,808 3,188 0 0 0 3,188

東京都 波浮 415 0 0 0 415 482 0 0 0 482

東京都 新島 19,195 0 0 0 19,195 3,104 0 0 0 3,104

東京都 神津島 713 0 0 0 713 868 0 0 0 868

東京都 八重根 235 0 0 0 235 104 0 0 0 104

東京都 神湊 8,109 0 0 0 8,109 8,940 0 0 0 8,940

東京都 利島 529 0 0 0 529 690 0 0 0 690

東京都 御蔵島 679 0 0 0 679 1,132 0 0 0 1,132

東京都 三池（東京都） 1,404 0 0 0 1,404 1,994 0 0 0 1,994

東京都 青ヶ島 262 0 0 0 262 326 0 0 0 326

東京都 二見 2,946 0 0 0 2,946 3,166 0 0 0 3,166

東京都 沖 489 0 0 0 489 1,583 0 0 0 1,583

◎ 神奈川県 京浜【横浜】 2,787,296 2,513,511 1,330,019 1,183,493 273,785 2,880,029 2,611,771 1,391,042 1,220,730 268,258

◎ 神奈川県 京浜【川崎】 107,707 76,787 36,426 40,361 30,920 77,207 47,400 23,636 23,764 29,807

○ 新潟県 新潟 221,924 161,276 78,666 82,610 60,648 244,000 174,879 84,733 90,146 69,121

新潟県 両津 59,879 0 0 0 59,879 62,322 0 62,322

新潟県 直江津 29,950 28,909 13,847 15,062 1,041 32,424 31,341 14,964 16,377 1,083

新潟県 小木 1,042 0 0 0 1,042 1,083 0 1,083

○ 富山県 伏木富山 78,293 74,784 36,820 37,964 3,509 82,065 77,665 38,013 39,652 4,400

石川県 七尾 0 0 0 0 0 1 1 1 0 0

石川県 金沢 58,275 58,150 29,161 28,989 125 60,467 60,304 30,164 30,140 163

福井県 敦賀 71,805 38,864 19,571 19,293 32,941 59,017 32,810 16,281 16,529 26,207

福井県 福井 0 0 0 0 0 1 1 1 0 0

○ 静岡県 清水 506,965 429,651 223,747 205,904 77,314 514,990 428,513 221,702 206,811 86,477

静岡県 御前崎 27,281 18,204 11,828 6,376 9,077 31,565 18,800 12,252 6,548 12,765

○ 愛知県 名古屋 2,630,804 2,466,272 1,286,964 1,179,308 164,532 2,738,244 2,569,320 1,339,584 1,229,736 168,924

愛知県 衣浦 900 0 0 0 900 982 0 982

愛知県 三河 53,150 47,228 24,630 22,598 5,922 75,061 69,847 34,308 35,539 5,214

○ 三重県 四日市 206,690 172,337 93,515 78,822 34,353 213,589 179,359 97,888 81,471 34,230

京都府 舞鶴 11,915 11,703 5,963 5,740 212 12,078 11,985 5,900 6,085 93

◎ 大阪府 阪神【大阪】 2,221,827 1,970,321 897,329 1,072,992 251,507 2,437,550 2,173,763 988,372 1,185,392 263,786

○ 大阪府 堺泉北 22,276 19,282 9,234 10,048 2,994 26,319 23,570 11,183 12,387 2,749

◎ 兵庫県 阪神【神戸】 2,706,967 2,115,065 1,132,247 982,819 591,902 2,616,537 2,051,116 1,100,319 950,797 565,421

○ 兵庫県 姫路 9,388 0 0 0 9,388 11,834 0 11,834

兵庫県 東播磨 4,423 0 0 0 4,423 5,497 0 5,497

○ 和歌山県 和歌山下津 6,983 5,943 2,830 3,113 1,040 7,571 5,901 2,702 3,199 1,670

鳥取県 境 36,432 34,006 18,118 15,888 2,426 35,079 33,144 17,347 15,797 1,935

島根県 浜田 4,137 3,877 1,834 2,043 260 5,082 5,002 2,461 2,541 80

岡山県 宇野 444 0 0 0 444 691 0 0 0 691

○ 岡山県 水島 166,000 119,710 61,007 58,703 46,290 164,961 112,373 57,291 55,082 52,588

広島県 福山 80,081 74,399 34,875 39,524 5,682 82,740 75,624 34,928 40,696 7,116

○ 広島県 広島 222,969 145,329 73,822 71,507 77,640 225,776 160,344 84,421 75,923 65,432

広島県 呉 1,142 0 0 0 1,142 1,266 0 0 0 1,266

広島県 大竹 6,742 3,655 1,652 2,003 3,087 4,668 2,414 1,433 981 2,254

○ 山口県 下関 62,965 62,757 31,344 31,414 208 62,454 62,274 31,007 31,267 180

○ 山口県 徳山下松 136,632 68,211 45,609 22,602 68,421 124,326 61,631 39,302 22,329 62,695

山口県 岩国 46,760 22,099 15,568 6,531 24,661 50,581 22,504 15,938 6,566 28,077

山口県 三田尻中関 48,009 20,382 11,243 9,139 27,627 44,452 20,061 12,293 7,768 24,391

山口県 宇部 20,732 6,320 3,232 3,088 14,412 22,659 7,836 4,009 3,827 14,823

徳島県 徳島小松島 17,471 15,163 7,602 7,561 2,308 18,758 16,887 8,016 8,871 1,871

香川県 高松 38,597 30,147 15,137 15,010 8,450 48,906 37,319 18,641 18,678 11,587

香川県 多度津 140 140 70 70 0 1,102 1,102 551 551 0

香川県 詫間 222 0 0 0 222 163 0 0 0 163

愛媛県 松山 44,575 28,213 14,345 13,868 16,362 47,926 29,532 15,433 14,099 18,394

愛媛県 新居浜 63,986 0 0 0 63,986 92,466 0 0 0 92,466

全国計

（B）
外貿コンテナ

(個)

港湾別コンテナ取扱貨物量一覧

港湾別のコンテナ取扱貨物量（2015年速報値） 港湾別のコンテナ取扱貨物量（2014年確定値）

種類
※1

所在地 港湾名

（A）
=（B）+（C）
コンテナ

取扱貨物量
(個) ※2

（A）
=（B）+（C）
コンテナ

取扱貨物量
(個)

（C）
国内コンテナ

(個)

（C）
国内コンテナ※3

(個)

（B）
外貿コンテナ

(個)



出(個) 入(個) 出(個) 入(個)

（B）
外貿コンテナ

(個)

港湾別コンテナ取扱貨物量一覧

港湾別のコンテナ取扱貨物量（2015年速報値） 港湾別のコンテナ取扱貨物量（2014年確定値）

種類
※1

所在地 港湾名

（A）
=（B）+（C）
コンテナ

取扱貨物量
(個) ※2

（A）
=（B）+（C）
コンテナ

取扱貨物量
(個)

（C）
国内コンテナ

(個)

（C）
国内コンテナ※3

(個)

（B）
外貿コンテナ

(個)

愛媛県 今治 31,948 23,548 12,555 10,993 8,400 30,742 23,228 11,988 11,240 7,514

愛媛県 三島川之江 84,764 65,266 31,200 34,066 19,498 79,570 60,232 28,535 31,697 19,338

高知県 高知 11,629 11,629 5,809 5,820 0 11,445 11,445 5,783 5,662 0

○ 福岡県 北九州 498,798 433,076 221,769 211,307 65,722 484,948 425,907 216,483 209,424 59,041

○ 福岡県 博多 925,593 822,192 404,276 417,916 103,401 975,244 861,134 423,792 437,343 114,109

福岡県 三池（福岡県） 14,001 14,001 6,985 7,016 0 16,041 16,041 8,054 7,987 0

佐賀県 伊万里 50,218 50,099 25,284 24,815 119 53,790 51,713 24,845 26,868 2,077

長崎県 長崎 9,348 9,324 4,407 4,917 24 9,413 9,410 4,454 4,956 3

長崎県 福江 17,586 0 0 0 17,586 13,155 0 0 0 13,155

熊本県 八代 18,151 17,723 8,944 8,779 428 18,046 18,046 9,046 9,000 0

熊本県 熊本 8,830 8,810 4,521 4,289 20 7,838 7,529 3,628 3,901 309

大分県 大分 47,035 27,736 15,771 11,965 19,299 40,242 29,330 16,491 12,839 10,912

宮崎県 細島 34,538 25,101 14,216 10,885 9,437 33,075 24,759 13,787 10,972 8,316

宮崎県 油津 5,301 3,015 1,430 1,585 2,286 6,139 3,636 1,829 1,807 2,503

鹿児島県 鹿児島 116,657 1,677 678 999 114,980 99,008 0 0 0 99,008

鹿児島県 西之表 7,539 0 0 0 7,539 7,715 0 0 0 7,715

鹿児島県 名瀬 11,059 0 0 0 11,059 15,846 0 0 0 15,846

鹿児島県 宮之浦（屋久島） 10,985 0 0 0 10,985 9,534 0 0 0 9,534

鹿児島県 川内 17,802 14,874 8,666 6,208 2,928 20,529 17,088 9,838 7,250 3,441

鹿児島県 志布志 81,881 63,856 29,432 34,424 18,025 92,040 70,910 31,579 39,331 21,130

鹿児島県 島間 1,146 0 0 0 1,146 130 0 0 0 130

鹿児島県 安房 987 0 0 0 987 1,093 0 0 0 1,093

鹿児島県 平土野 1,571 0 0 0 1,571 1,600 0 0 0 1,600

鹿児島県 湾 7,814 0 0 0 7,814 7,648 0 0 0 7,648

鹿児島県 亀徳 5,343 0 0 0 5,343 5,826 0 0 0 5,826

鹿児島県 和泊 9,366 0 0 0 9,366 11,002 0 0 0 11,002

鹿児島県 与論 7,694 0 0 0 7,694 7,732 0 0 0 7,732

鹿児島県 中之島 187 0 0 0 187 166 0 0 0 166

鹿児島県 古仁屋 1,245 0 0 0 1,245 3,136 0 0 0 3,136

鹿児島県 硫黄島 336 0 0 0 336 412 0 0 0 412

鹿児島県 竹島 374 0 0 0 374 439 0 0 0 439

鹿児島県 片泊 226 0 0 0 226 217 0 0 0 217

鹿児島県 大里 344 0 0 0 344 412 0 0 0 412

鹿児島県 やすら浜 1 0 0 0 1 212 0 0 0 212

鹿児島県 南之浜 35 0 0 0 35 212 0 0 0 212

鹿児島県 赤木名港 445 0 0 0 445 473 0 0 0 473

鹿児島県 伊延 3,804 0 0 0 3,804 3,041 0 0 0 3,041

鹿児島県 切石 2 0 0 0 2 207 0 0 0 207

鹿児島県 宝島 2 0 0 0 2 184 0 0 0 184

鹿児島県 小宝島 3 0 0 0 3 94 0 0 0 94

沖縄県 那覇 523,006 78,607 38,369 40,238 444,399 508,196 82,996 40,968 42,028 425,200

沖縄県 運天 3,101 0 0 0 3,101 3,149 0 0 0 3,149

沖縄県 平良 47,455 0 0 0 47,455 41,162 0 0 0 41,162

沖縄県 石垣 56,173 743 741 2 55,430 54,394 963 963 0 53,431

沖縄県 伊江 4,331 0 0 0 4,331 4,420 0 0 0 4,420

沖縄県 本部 18,075 0 0 0 18,075 17,137 0 0 0 17,137

沖縄県 前泊 1,534 0 0 0 1,534 1,149 0 0 0 1,149

沖縄県 仲田 1,567 0 0 0 1,567 1,085 0 0 0 1,085

沖縄県 北大東 1,359 0 0 0 1,359 1,415 0 0 0 1,415

沖縄県 南大東 2,932 0 0 0 2,932 2,172 0 0 0 2,172

沖縄県 兼城 3,738 0 0 0 3,738 2,321 0 0 0 2,321

沖縄県 座間味 386 0 0 0 386 296 0 0 0 296

沖縄県 長山 251 0 0 0 251 1,081 0 0 0 1,081

沖縄県 多良間 461 0 0 0 461 323 0 0 0 323

沖縄県 竹富東 190 0 0 0 190 200 0 0 0 200

沖縄県 小浜港 264 0 0 0 264 348 0 0 0 348

沖縄県 黒島港 124 0 0 0 124 179 0 0 0 179

沖縄県 仲間港 224 0 0 0 224 684 0 0 0 684

沖縄県 船浦港 316 0 0 0 316 367 0 0 0 367

沖縄県 鳩間港 62 0 0 0 62 82 0 0 0 82

沖縄県 祖納 922 0 0 0 922 326 0 0 0 326

沖縄県 中城湾 3,406 0 0 0 3,406 3,079 0 0 0 3,079

　※1 ◎は国際戦略港湾、○は国際拠点港湾、無印は重要港湾または地方港湾。　

　※2 長さ20フィートのコンテナ1本を1個としてカウント（長さ40フィートのコンテナ1本を2個としてカウント）。TEU（Twenty-foot Equivalent Units）とも言う。

※3 国内コンテナ取扱貨物量には、国際フィーダーコンテナ取扱貨物量（国際戦略港湾等で外貿コンテナ船に積み替えられて輸出入されるコンテナ取扱貨物量）も含まれている。

注） 2015年にコンテナ取扱貨物のない港湾については掲載していない。

　　出典）港湾管理者調べをもとに国土交通省港湾局作成



出(個) 入(個) 出(個) 入(個)

21,160,898 17,283,995 8,635,836 8,648,160 3,876,903 21,807,641 17,940,017 8,965,335 8,974,682 3,867,624

◎ 1 (1) 東京都 京浜【東京】 4,629,161 4,149,507 1,917,199 2,232,308 479,654 4,894,511 4,389,854 2,039,462 2,350,392 504,657

◎ 2 (2) 神奈川県 京浜【横浜】 2,787,296 2,513,511 1,330,019 1,183,493 273,785 2,880,029 2,611,771 1,391,042 1,220,730 268,258

◎ 3 (4) 兵庫県 阪神【神戸】 2,706,967 2,115,065 1,132,247 982,819 591,902 2,616,537 2,051,116 1,100,319 950,797 549,353

○ 4 (3) 愛知県 名古屋 2,630,804 2,466,272 1,286,964 1,179,308 164,532 2,738,244 2,569,320 1,339,584 1,229,736 168,924

◎ 5 (5) 大阪府 阪神【大阪】 2,221,827 1,970,321 897,329 1,072,992 251,507 2,437,550 2,173,763 988,372 1,185,392 263,786

○ 6 (6) 福岡県 博多 925,593 822,192 404,276 417,916 103,401 975,244 861,134 423,792 437,343 114,109

7 (8) 沖縄県 那覇 523,006 78,607 38,369 40,238 444,399 508,196 82,996 40,968 42,028 425,200

○ 8 (7) 静岡県 清水 506,965 429,651 223,747 205,904 77,314 514,990 428,513 221,702 206,811 86,477

○ 9 (9) 福岡県 北九州 498,798 433,076 221,769 211,307 65,722 484,948 425,907 216,483 209,424 59,041

○ 10 (10) 北海道 苫小牧 307,799 196,402 93,800 102,602 111,397 322,275 211,220 102,535 108,685 111,055

○ 11 (13) 宮城県 仙台塩釜 226,212 139,347 71,406 67,941 86,865 214,492 127,965 67,154 60,812 86,527

○ 12 (12) 広島県 広島 222,969 145,329 73,822 71,507 77,640 225,776 160,344 84,421 75,923 65,432

○ 13 (11) 新潟県 新潟 221,924 161,276 78,666 82,610 60,648 244,000 174,879 84,733 90,146 69,121

○ 14 (14) 三重県 四日市 206,690 172,337 93,515 78,822 34,353 213,589 179,359 97,888 81,471 34,230

○ 15 (15) 岡山県 水島 166,000 119,710 61,007 58,703 46,290 164,961 112,373 57,291 55,082 52,588

○ 16 (16) 山口県 徳山下松 136,632 68,211 45,609 22,602 68,421 124,326 61,631 39,302 22,329 62,695

17 (17) 鹿児島県 鹿児島 116,657 1,677 678 999 114,980 99,008 0 0 0 99,008

◎ 18 (20) 神奈川県 京浜【川崎】 107,707 76,787 36,426 40,361 30,920 77,207 47,400 23,636 23,764 29,807

○ 19 (18) 千葉県 千葉 96,492 42,357 24,710 17,647 54,135 97,505 38,863 23,276 15,587 58,642

20 (19) 愛媛県 三島川之江 84,764 65,266 31,200 34,066 19,498 79,570 60,232 28,535 31,697 19,338

　※1 ◎は国際戦略港湾、○は国際拠点港湾、無印は重要港湾または地方港湾。　

　※2 長さ20フィートのコンテナ1本を1個としてカウント（長さ40フィートのコンテナ1本を2個としてカウント）。TEU（Twenty-foot Equivalent Units）とも言う。

　※3 国内コンテナ取扱貨物量には、国際フィーダーコンテナ取扱貨物量（国際戦略港湾等で外貿コンテナ船に積み替えられて輸出入されるコンテナ取扱貨物量）も含まれている。

　　出典）港湾管理者調べをもとに国土交通省港湾局作成

種類
※1

2015
順位

2014
順位

所在地

コンテナ取扱貨物量上位20港ランキング

全国計

（B）
外貿コンテナ

(個)

港湾別のコンテナ取扱貨物量（2015年速報値） 港湾別のコンテナ取扱貨物量（2014年確定値）

港湾名

（A）
=（B）+（C）
コンテナ

取扱貨物量
(個) ※2

（A）
=（B）+（C）
コンテナ

取扱貨物量
(個)

（C）
国内コンテナ

(個)

（C）
国内コンテナ※3

(個)

（B）
外貿コンテナ

(個)



出(個) 入(個) 出(個) 入(個)

○ 北海道 苫小牧 39,580 21,642 17,938 33,566 18,480 15,086

青森県 八戸 23,180 11,646 11,534 21,114 9,167 11,947

岩手県 宮古 60 20 40 24 0 24

岩手県 大船渡 1,832 851 981 1,388 652 736

岩手県 釜石 2,399 1,210 1,189 2,662 1,314 1,348

○ 宮城県 仙台塩釜 85,912 40,921 44,991 85,460 39,079 46,381

福島県 小名浜 2,858 789 2,069 3,588 1,132 2,456

茨城県 鹿島 1,080 569 511 1,627 799 828

茨城県 茨城（常陸那珂） 6,880 3,351 3,529 2,889 1,483 1,406

○ 千葉県 千葉 10,747 6,377 4,370 12,296 7,391 4,905

○ 静岡県 清水 29,293 17,901 11,392 32,194 23,040 9,154

静岡県 御前崎 3,341 3,341 0 4,340 4,308 32

愛知県 三河 798 0 798 614 8 606

○ 三重県 四日市 0 0 0 787 776 11

○ 兵庫県 姫路 9,314 4,724 4,590 11,714 5,952 5,762

兵庫県 東播磨 4,423 2,133 2,290 5,497 2,492 3,005

○ 和歌山県 和歌山下津 216 108 108 1,292 636 656

○ 岡山県 水島 36,075 17,610 18,465 40,826 20,320 20,506

広島県 福山 5,682 5,039 643 7,116 6,466 650

○ 広島県 広島 76,180 37,752 38,428 64,768 28,600 36,168

広島県 大竹 2,799 2,620 179 186 178 8

○ 山口県 徳山下松 14,926 9,987 4,939 13,088 9,659 3,429

山口県 岩国 1,849 1,668 181 2,687 2,301 386

山口県 三田尻中関 14,916 12,118 2,798 11,068 9,221 1,847

山口県 宇部 2,244 2,230 14 1,650 1,612 38

徳島県 徳島小松島 586 297 289 1,089 810 279

香川県 高松 5,044 2,459 2,585 1,633 823 810

愛媛県 松山 11,788 6,299 5,489 12,874 6,742 6,132

愛媛県 新居浜 62,175 32,454 29,721 90,796 65,820 24,976

愛媛県 今治 4,117 2,736 1,381 3,453 2,172 1,281

愛媛県 三島川之江 5,819 3,203 2,616 5,295 2,364 2,931

○ 福岡県 北九州 22,685 16,085 6,600 24,049 14,223 9,826

○ 福岡県 博多 51,429 28,432 22,997 49,432 26,130 23,302

佐賀県 伊万里 50 8 42 0 0 0

長崎県 長崎 24 10 14 3 1 2

大分県 大分 4,065 3,517 548 3,501 3,169 332

宮崎県 細島 9,437 2,980 6,457 8,316 2,953 5,363

宮崎県 油津 2,265 1,139 1,126 2,503 1,231 1,272

鹿児島県 鹿児島 2,899 1,163 1,736 0 0 0

鹿児島県 川内 551 0 551 332 296 36

鹿児島県 志布志 7,454 1,993 5,461 8,640 2,897 5,743

　※1 ○は国際拠点港湾、無印は重要港湾または地方港湾。　

　※2 国際フィーダーコンテナ取扱貨物量とは、国内コンテナ取扱量の内数であり、国際戦略港湾等で外貿コンテナ船に
積み替えられて輸出入されるコンテナ取扱貨物量。港湾管理者に可能な限り調査・提供いただいたものであり、
全量を把握できていないため、参考値であることに注意。

　※3 長さ20フィートのコンテナ1本を1個としてカウント（長さ40フィートのコンテナ1本を2個としてカウント）。

TEU（Twenty-foot Equivalent Units）とも言う。

注） 本表は、国際戦略港湾以外の港湾のうち、現状、国際フィーダーコンテナ取扱貨物量が把握できており、2015年又は
2014年に取扱いのある港湾について掲載したものである。

　　出典）港湾管理者調べをもとに国土交通省港湾局作成

港湾別のコンテナ取扱貨物量（2015年速報値） 港湾別のコンテナ取扱貨物量（2014年確定値）

港湾別国際フィーダーコンテナ取扱貨物量一覧　（参考）

国際フィーダー
コンテナ

(個)

種類
※1

所在地 港湾名 国際フィーダー
コンテナ※2

(個)※3


